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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-SVHTTDL ngày 06/4/2023 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Phú Thọ về việc triển khai công tác bình đẳng giới và sự tiến 

bộ của phụ nữ năm 2023. Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa xây dựng kế hoạch 

triển khai trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai đồng bộ và có hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, 

Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, các cấp, các ngành liên quan, đặc biệt là đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch thực hiện tốt chính sách, pháp luật về hôn nhân gia đình, phòng, chống 

bạo lực gia đình và bình đẳng giới.  

- Tổ chức lồng ghép công tác bình đẳng giới với các hoạt động can thiệp 

phòng, chống bạo lực gia đình, hướng tới mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.  

2. Yêu cầu 

- Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ tại cơ 

quan, đơn vị; tạo điều kiện để phụ nữ cơ quan, đơn vị phát huy tốt nhất khả năng, 

năng lực tham gia vào các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, kịp thời, có trọng tâm, 

trọng điểm; nội dung tuyên truyền phải sát thực, phù hợp với từng đối tượng. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Công tác tuyên truyền  

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong các tầng lớp nhân dân, quan 

tâm đến việc tiếp cận của các nhóm người yếu thế, người khuyết tật; tăng cường 

tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới 

trên địa bàn tỉnh; nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích 
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cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện 

bình đẳng giới; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng 

giới của Việt Nam. 

- Tăng cường tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Chiến lược Quốc gia về 

Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025. Tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng 

giới; giáo dục giá trị đạo đức, văn hóa, truyền thống dân tộc, gia đình; phòng, 

chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội vào gia đình; tổ chức các hoạt động 

truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình nhân các sự 

kiện kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình, hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức như: hội thảo, 

hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội diễn, các chương 

trình văn hóa, nghệ thuật, du lịch, thể dục, thể thao.. 

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài trên  Cổng Thông tin điện tử huyện và 

các trang thông tin điện tử xã - thị trấn; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, 

tranh cổ động; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ gia 

đình phát triển bền vững/Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; các cuộc sinh 

hoạt khu dân cư và trong thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa"; phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở. 

2. Tổ chức các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng 

giới 

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo 

lực gia đình;  

- Tổ chức thu thập thông tin số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình trên địa bàn huyện. 

- Lồng ghép các nội dung về bình đẳng giới vào hoạt động của các thiết chế 

văn hóa (nhà văn hóa khu dân cư, thư viện, tủ sách cơ sở...). 

3. Tổ chức các hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ của 

Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ  

- Tích cực quan tâm, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ để đề xuất, giới thiệu nhân 

sự lãnh đạo cho chi bộ, đảng bộ, cơ quan. 
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- Đảm bảo tỷ lệ cán bộ nữ trong quy hoạch cấp ủy, Ban Thường vụ cấp ủy 

và lãnh đạo chính quyền để thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra của Nghị quyết số 11-

NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ 

trong tình hình mới. 

- Tạo điều kiện cho nữ cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hoạt động 

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; cử cán bộ nữ tham gia các các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, nhất là cán bộ nữ là 

người dân tộc.  

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, tạo nguồn cán bộ nữ trong cơ quan, đơn 

vị.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực 

hiện công tác tuyên truyền và thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện tại các cơ quan, đơn vị. 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác Gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình, công tác Bình đẳng giới gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá", xây dựng nông thôn mới... Tổ chức bồi dưỡng, tập 

huấn nghiệp vụ công tác gia đình, công tác bình đẳng giới cho cán bộ làm công 

tác gia đình, công chức văn hoá xã, thị trấn, các câu lạc bộ gia đình phát triển bền 

vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy, đường dây nóng 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6, ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái 

25/11, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. 

- In, phát hành tài liệu cung cấp cho các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền 

công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 

2.  Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu 

việc làm cho đối tượng có nguy cơ cao về bạo lực gia đình, lồng ghép các nội 

dung của Luật Bình đẳng giới vào nội dung tuyên truyền Luật bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em, Luật người cao tuổi. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tích hợp nội dung bình đẳng giới vào chương trình giáo dục phù hợp với 

từng cấp học, bậc học. 
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4. Phòng Tư pháp 

- Phối hợp với các phòng, ban. ngành đoàn thể thực hiện tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp Luật về bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình 

cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. 

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải 

viên các tổ để nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. 

5. Phòng Y tế 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh tổ 

chức tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc y tế, tư vấn sức khoẻ cho nạn nhân bạo 

lực gia đình. 

- Thống kê, báo cáo các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình. 

Củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở để cung cấp tại chỗ các dịch vụ y tế, 

cơ sở điều trị, phục hồi sức khoẻ tinh thần cho nạn nhân bạo lực gia đình. 

6. Công an huyện 

Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai, hướng dẫn quy trình phát hiện, 

ngăn chặn, điều tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về bình đẳng giới, bạo lực 

gia đình. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về 

bình đẳng giới trong tổ chức mình, tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật, 

chính sách về phòng chống bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động hội viên 

tham gia nhân rộng mô hình phòng chống bạo lực gia đình, đăng ký làm địa chỉ 

tin cậy ở cộng đồng. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông  

- Tăng thời lượng phát sóng, viết tin bài và tuyên truyền về Luật bình đẳng 

giới. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, chào mừng 

các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, lồng ghép nôi dung tuyên truyền 

Luật bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền nội dung về Bình đẳng giới và Vì sự 

tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới đăng tải trên Cổng thông 

tin điện tử huyện và luân chuyển cho xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền tại địa 

phương 

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, báo, tạp chí chủ đề về phụ nữ, vì sự tiến 

bộ của phụ nữ, về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới vào 

các sự kiện kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia 

về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 
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(20/10),… phục vụ bạn đọc tại Thư viện. Tăng cường luân chuyển sách, báo, tạp 

chí có nội dung truyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình 

cho các thư viện, tủ sách cơ sở. 

9. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng và cụ thể hóa Kế hoạch tuyên truyền phù hợp với tình hình, điều 

kiện của địa phương, đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ được giao. Tổ chức các buổi 

tuyên truyền tại các khu dân cư dưới nhiều hình thức: họp khu dân cư, sinh hoạt 

chi bộ, các buổi giao lưu, biểu diễn văn hóa văn nghệ. 

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của địa phương 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở tiếp sóng các chương trình tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm từ Đài truyền thanh huyện. 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền công tác bình đẳng giới và sự 

tiến bộ của phụ nữ  năm 2023 trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu 

các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện 

nghiêm túc. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn 

hóa và Thông tin) trước ngày 15/11/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch./.  

 
 

Nơi nhận:      
- Sở VH,TT&DL Phú Thọ;   

- CT, PCT (Ô. Vũ); 

- Uỷ ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. (T)                                                                                                                                                              

                                                           

                                                                                                                                         
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Anh Vũ 
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